АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЙСКОВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 сентября  2012 года

№ 152

Об утверждении муниципальной

целевой программы

«Развитие молодежной политики

в  муниципальном образовании

Войсковицкое сельское поселение

Гатчинского муниципального района

Ленинградской области на 2013 год»

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области, Постановлениями администрации Войсковицкого сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 21.07.2010 №123 «О порядке разработки, утверждения и контроля за реализацией долгосрочных целевых программ в муниципальном образовании Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области», № 124 «Об утверждении Порядка проведения оценки эффективности долгосрочных целевых программ в муниципальном  образовании Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» в целях определения приоритетов молодежной политики, реализуемой на территории Войсковицкого сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие молодежной политики  в муниципальном образовании Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2013 год» (приложение №1).

2. Начальнику отдела – главному бухгалтеру администрации Новохатько Н.П. предусмотреть бюджетные ассигнования  для реализации вышеуказанной Программы из средств местного бюджета в 2013 году.

3.  Контроль за исполнением Программы возложить на директора муниципального бюджетного учреждения культуры «Войсковицкий центр культуры и спорта»

Даурцеву Ю.Н.

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Войсковицкого сельского поселения

В.Г. Пивоваров

Ознакомлены______________

 Приложение № 1

к Постановлению администрации

Войсковицкого сельского поселения

№ 152 от 28 сентября 2012г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"РАЗВИТИЕ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ВОЙСКОВИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2013 ГОД  "

Паспорт целевой программы:

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа "Развитие молодежной
политики в муниципальном образовании Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области  на 2013  год»

	Обоснование
необходимости
разработки программы
	Распоряжение Правительства Российской Федерации
от 18.12.2006 № 1760-р "Стратегия государственной
молодежной политики в Российской Федерации";

	Заказчик программ
	Администрация Войсковицкого сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области

	Разработчик программы
	Коллектив Муниципального бюджетного учреждения культуры «Войсковицкий  центр культуры и спорта» (далее – МБУК «ВЦКС»)

	Основные цели и задачи
программы
	Целью настоящей программы является создание
условий для включения молодежи как активного
субъекта общественных отношений через развитие и
интеграцию молодежного потенциала в процессы
социально-экономического, общественно-
политического, культурного развития сельского поселения. Задачами программы являются:
социальная безопасность общества от негативных
проявлений в молодежной среде;
развитие социально-экономического, общественно-
политического и культурного потенциала молодежи;
интеграция молодежи в социально-экономические,
общественно-политические и культурные процессы
развития на территории муниципального образования Войсковицкое сельское поселение.

	Срок реализации
программы
	2013 г.

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
программы и показатели
социально-экономической
эффективности
	Ожидаемые конечные результаты:
- сокращение негативных (общественно опасных)
проявлений в молодежной среде, таких, как:
преступность, наркомания, алкоголизм, экстремизм;
- появление эффективных механизмов включения
молодежи в процессы социально-экономического,
общественно-политического и культурного развития
поселка;
- увеличение числа реализуемых молодежных
социальных и бизнес - проектов, направленных на
развитие п. Войсковицы;
- создание условий для вступления молодежи в
трудовую жизнь, ее трудовое воспитание;
- появление гражданских институтов по формированию
здорового образа жизни у молодежи;
- улучшение положения отдельных категорий молодежи
(молодых людей с ограниченными возможностями,
оказавшихся в трудной жизненной ситуации);
- Показатели социально-экономической эффективности:
снижение девиантных и криминальных проявлений в
молодежной среде;
- увеличение числа людей среди молодежи, выбирающих
здоровый образ жизни;
- формирование ответственного отношения к здоровью,
труду у молодежи поселка Войсковицы;
- популяризация творческой активности молодежи;
- увеличение количества волонтеров, вовлеченных в
добровольческую деятельность.

	Орган, ответственный за
реализацию программы
	Администрации
Войсковицкого сельского поселения

	Исполнитель  программы
	Руководитель муниципального бюджетного учреждения культуры «Войсковицкий центр культуры и спорта»

РАЗДЕЛЫ ПРОГРАММЫ

1. ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

РАЗРАБОТКИ И ПРИНЯТИЯ ПРОГРАММЫ

Муниципальная целевая программа "Развитие молодежной политики Войсковицкого  сельского поселения  на 2013  год» (далее - программа) призвана определить цель, приоритеты молодежной политики и меры, реализация которых обеспечит решение важнейших задач социально-экономического развития поселения. Данная программа рассчитана на один год и предполагает достижение своей цели в 2013 году.

Главной особенностью программы является предложенный механизм перевода молодежи из ресурса в активный субъект социально-экономических отношений, максимального использования инновационного потенциала молодого поколения в интересах сельского сообщества, обеспечения должного уровня конкурентоспособности молодых граждан.

Настоящая программа учитывает и стремится предвосхитить грядущие изменения в обществе, в том числе развитие взаимодействия граждан, негосударственных организаций, бизнеса и власти.

Рассматривая молодежь как особую социальную группу, большинство экспертов (78%) считают, что для молодежи характерны следующие позитивные черты: активность, незакомплексованность, свобода мышления и социального выбора, мобильность, прагматичность, оптимистичность - и только 22% экспертов указывают на негативные социально-психологические качества молодежи: неопытность, подверженность чужому влиянию, зависимость от родителей, модных социальных течений.

К позитивным тенденциям, требующим целенаправленного развития через реализацию программы, можно отнести следующие:

- в молодежной среде созревает мощный инновационный потенциал: увеличивается число молодых людей, выбирающих личную инициативу как главный способ решения своих проблем;

- растет самостоятельность и практичность, ответственность за свою судьбу, мобильность, восприимчивость к новому;

- меняется отношение к образованию: формально-статусное отношение уступает место практическому использованию полученных знаний как основы личного и профессионального успеха и будущего благосостояния, повышается престижность качественного образования и профессиональной подготовки;

- растет заинтересованность молодых людей в сохранении своего здоровья;

- современная молодежь стала полноправной частью международного молодежного сообщества, активно интегрируется в глобальные экономические, политические и гуманитарные процессы.

- 20,7% экспертов и всего 9,8% молодежи убеждены в том, что Россия превратится в жестко централизованное государство с сильными правоохранительными органами;

- 14,0% экспертов и 23,9% молодежи считают, что Россия преодолеет социально-экономический кризис и станет мировой сверхдержавой;

- 11,4% экспертов и 15,3% молодежи уверены в том, что Россия станет демократическим государством, где уважаются свободы и соблюдаются права граждан;

- 15,9% экспертов и 29,4% молодежи полагают, что Красноярский край станет интеллектуальным и культурным центром Сибири и России.

Программа призвана целенаправленно снизить негативные тенденции, присущие молодежи как особой социально-демографической группе, отличающейся несформированностью ориентиров и недостатком жизненного опыта.

К негативным тенденциям можно отнести:

- криминализацию молодежной среды, влияние деструктивных субкультур и сообществ на молодежную среду ;

- слабую представленность молодежи в малом и среднем бизнесе и риск безработицы, обусловленный недостаточной ориентацией системы образования на рынок труда;

- отсутствие достаточного опыта эффективной деятельности на рынке труда;

- снижение роли молодой семьи, обусловленное, прежде всего, отсутствием реального механизма поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы;

- риск приобщения к опасным для здоровья зависимостям: наркомании, игромании, алкоголизму;

- неравенство возможностей, связанных с реализацией собственного будущего, в среде молодых людей (молодые граждане с ограниченными возможностями и оказавшиеся в трудной жизненной ситуации).

Краткое содержание программы можно выразить тремя основными понятиями: "участие, развитие, мир". "Участие" подразумевает вовлечение самой молодежи в выработку и реализацию молодежной политики, "развитие" - направленность программы на развитие человеческого потенциала, на долговременные инвестиции в молодое поколение, на создание гарантий его профессионального становления, защиту семьи и здоровья. "Мир" - необходимое условие нормального развития поселения .

Реализация программы позволит сформировать муниципальную молодежную политику, содержанием которой станет равноправное взаимодействие власти, молодежи, бизнеса и сельского населения, направленное на социально-экономическое и культурное развитие Войсковицкого поселения, на процветание его жителей, в том числе и молодежи.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ,

Основной целью программы является создание условий для включения молодежи как активного субъекта общественных отношений через развитие и интеграцию молодежного потенциала в процессы социально-экономического, общественно-политического, культурного развития сельского населения.

Задачами программы являются:

- социальная безопасность общества от негативных проявлений в молодежной среде;

- развитие социально-экономического, общественно-политического и культурного    потенциала молодежи;

- интеграция молодежи в социально-экономические, общественно-политические и культурные процессы развития поселения.

3. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа будет реализована в 2013 году.

4. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ                                                   Программа реализовывается за счет средств бюджета муниципального образования Войсковицкое сельское поселение. Общий объем бюджетных ассигнований для финансирования  Программы на 2013год – 120,0 тыс. рублей.